Varro.] L. Varius Poëta, non è vulgo, scripsit Augusti Panegyricum, Tragœdias, et alia quædam: Thyestem ejus cuiuslibet Græcorum posse comparari affirmat Quintil. l. x. Ad nos pervenerunt pauca tantum fragmenta. Macrobius l. vi. c. 1. Virgilium è Varro nonnulla imitatum ostendit: hosque illius refert versus de Morte.

Vendidit hic Latium populis, agrosque Quiriteripuit: fixit leges pretio, atque refixit. [tum Item,

Incubet et Tyriis, atque ex solido bibat auro.

Item, *Quem non ille sinit lentæ moderator habens: Quousque ire velit; sed angusto prius ore coërcens,*

Insulare docet campis fœngitque morando.

Item. c. 2.

Ceu canis umbrosam lustrans Gortynia vallem Si veteris potuit cervæ comprehendere lustra; Seriv in absentem, et circum vestigia lustrans, Elythera per nitidum tenuis sectatur odores. Non omnes illam medii, non ardua tardant; Perdita nec serâ meminît decedere nocti.

Nonnulli ex Servio perperam scribunt hunc esse Variump, cujus meminit Virgilius Ecl. ix. verùm hallucinantur. Illic enim legere oportet, *Neque adhuc Varo videor digna dicere:* sicut est paulo ante: *Vare, tuum nomen.*

Fortis, et hostium Victor.] Vell. Paterc. lib. 8. *M. Agrippa virtute nobilissimus, &c.* Cornel. Tacit. Annal. i. init. *M. Agrippam ignobilem loco, bonum militiâ, et victoriæ socium geminis Consulatibus exultit; mox defuncto Marcellò generum numpit.* Augustus nempe. Senec. Epist. xciv. *M. Agrippa, vir ingenis animi, qui solus ex his quos civiâ bella claras potentisque fecerant, felix in publicum fuit, docere solitus erat multum se huic debere sententiis: Concordiâ parvas res crescunt, discordiâ maximæ dilabuntur.*

2. *Mæonii carminis alite.*] *Alite*, quasi volucris grandiore, seu Cycno, cantum sublimem pariter et sonorum tollente. Sic Theocrit. Poëtas vocat *ogridas mouros, aves musarum.* Non moror aliorum interpretationem, *alite*, pro penna, calamo, stylo *Mæonii carminis.* Mæonii filius, aut fortasse è Mæoniâ, regione Asiæ Minoris, urbe Smyrnâ, oriundus erat Homerus, qui heroiçi carminis Princeps et quasi Deus. Hinc Mæonium carmen pro Epicæ, Heroicæ, eximie Poëtes facultate et spiritu, quibus præditum Varium Horatius indicat.

3. *Navibus, aut equis.*] Seu navali seu terrestri prælio, tertio marique.

Equis.] Nam Gallos Germanosque equitatus robore præstantes debellarat Agrippa. Appian. lib. v. Bell. Civil. Sext. Pompeium vicerat; res præclare gesserat in Hispania, Thracia, Germania; ac secundum Romanorum transgressus Rhenum fuerat: quare detulit ei triumphum Augustus Cæsar. Dio. lib. xlviii. *Navibus.*] Vell. Paterc. cit. lib. ii. *Edificandis navibus, contrahendoque militi ac remigi, navalibusque assuescendo certaminibus, atque exercitationibus, præfatus est M. Agrippa, virtutis nobilissima, labore, vigiliâ, periculo invictus, parendique sed uni scientissimus, aliis sane imperandi cupidus, et per omnia extra dilaciones positus, consultus; facta conjungens.* Et postea, *Insigne classica corona, quo Romanorum nemo unquam donatus erat, hoc bello Agrippa singulari virtute meruit.* Meminit et Virg. *Æneid.* viii. v. 682.

Parte aliâ, ventis et Ditis Agrippa secundis Arduus agmen agens: cui belli insigne superbum,

Tempora navali fulgent rostrata coronâ. Sueton. Octav. cap. 6. *M. Agrippam in Sicilia post navalem victoriâ corollæ rezillo donatus:* huc et pertinet cujus duplex denarius, quorum unus hinc Augusti caput præferbat, illinc Agrippæ cum civica et rostratâ coronâ. Alter exhibebat unâ parte Agrippæ caput rostratâ coronâ exornatum, in aversâ vero Nertanus Delphinum manu dextrâ gestans effictus erat.

4. *Te duce.*] Vell. cit. *Navali primo prælio apud Mylas, ductu Agrippæ pugnatum præter.* Vide Plin. lib. xvi. cap. 4. Appian. et Dio. jam cit. Oros. lib. vi. cap. 16. &c.

5. *Gravem Peleida stomachum, &c.*] Achilles Pelei filius, iracundus, acor, inexorabilis, nihil non armis arrogans, ut ait noster ad Ph-

| | | |
|--|---|----------------|
| nec errores maritimos Ulyssis dolosi, neque familiarum crudelium Pelopis, parvi, magna non tentamus, dum verocundia, et musa citharæ non bellicosæ puses, me prohibet laudes eximii Cæsaris atque tuas imminuere tenuitate ingenii. | Nec cursus duplicis per mare Ulyssæi, Nec sævaram Pelopis domum Conamur, tenues grandia : dum pudor, Imbellisque lyræ Musa potens vetat Laudes egregii Cæsaris, et tuas Culpâ deterere ingeni. | [27] |
| Quis poterit celebrare, ut decept, Martem armatum lorica adamantinâ, vel Merionem pulvere Trojano sordidum, vel Diomedem æqualem Diis auxilio Minervæ? Nos epulas; nos certamina canimus puellarum sectis unguibus ferocium adversus adolescentes; sive liberi sumus, sive ardemus amore aliquo, morę nostrę inconstantes. | Quis Martem tunicâ tectum adamantinâ Dignè scripserit? aut pulvere Troico Nigrum Merionem? aut ope Palladis Tydiden Superis parem? Nos convivia, nos proelia virginum Sectis in juvenes unguibus acrium, Cantamus vacui; sive quod urimur; Non præter solitum leves. | 10 15 20 |

ODE VII. AD MUNATIUM PLANCUM.

Alis aliæ placent regiones : sibi verò præ cæteris Tiburtina. Vîno diluendæ sollicitudines.

Alii laudabunt illustrem Rhodum, vel Mitylenen, **LAUDABUNT** alii claram Rhodon, aut Mitylenen, [28]

ANNOTATIONES.

son. nec cedit Græcorum legatis, nec Agamemnoni exercituum summo imperatori ac regum regi: sed nec Diis quidem. Nam et Apollini Hectorem protegenti minas intemat. Hom. Iliad. x.

7. *Cursus per mare.*] Longam illam navigationem Ulyssis. *Duplicis*, subdoli, fallacis, Græcis *διπλοῦς*, *duplex*, aliud nempe dicens, aliud sentiens. Legunt aliqui, *cursus duplex* cum Prisciano l. i. et vii. referuntque ad Ulyssis navigationem per Oceanum, et mare Mediterraneum; vel ad bis decennalem cursum; sed apage. Animadvertite, lector, Homero de latum honorem, cuius est Ilias de Achille, Odyssea de Ulyssæ.

8. *Sævaram Pelopis domum.*] Tot homicidiis funestam. Pelops à Tantalò patre, Atreus et Agamemnon ab Ægisto, Clytemnestra ab Oreste filio cæsi sunt. Adde Thyestis liberos jugulatos ab Atreo, ipsique patri appositos in cibum, quod Sol ne videret, refugisse dicitur. Horatius notare vult hic Thyesten eximie artis Tragediæ à Varro, ut jam ante dixi, compositam.

9. *Tenues grandia.*] Modestiam Horatius commendat suam.

10. *Imbellisque lyræ.*] Atque rebus etiam gravioribus idoneos versus lyricos, præsertim Alcaicos, ostendit Pindarus; nosterque ipse pluribus Odis, maxime vero 4. 14. 16. lib. iv, &c. ad Pinonem denique sic scribit:

*Musa dedit fœdibus Divos puerosque Deorum,
Referte*

13. *Martem tunicâ, &c.*] Viros militares lo reâ armatos fortè et durâ, instar adamantis

vel ipsum Martem, quem Homerus ærâ induit lorica.

14. *Pulvere Troico nigrum.*] In acie acriter dimicantem, et non indecoro pulvere Trojani campi co-opertum et quasi nigrum.

15. *Merionem.*] Quemlibet virtute bellicâ gloriosum, Merionis similem; apud Græcos tam inclyti, ut Marti par jactaretur. Homer. Iliad. xiii.

16. *Ops Palladis Tydiden Superis parem.*] Diomedem Tydei filium, quem suâ Pallas ope semper juvit, Diisque non inferiorem præstitit, ut et Mars et Venus ab eo vulnerati referantur: quin et immortalem fecit, et numero Castorum ascripsit, Iliad. 5. v. 336. 857. Pindar. Nem. Virgil. Æneid. xi. 376.

—*Ferò caelestia corpora demens*

Appetit, et Vestris violavi vulnere dextram.

17. *Nos convivia, &c.*] Nos res ludicras et tenuiora argumenta tractare dñtaxat et cœnere amamus.

Ode VII.—Hæc Ode est dicolor distrophos. Primus quisque versus est Hexameter heroticus: quinque primi pedes sunt vel spondaei vel dactyli. Alter quisque versus est Dactylicus tetrameter, quatuor ultimos habens pedes versus Hexametri sive Herotici.

1. *Laudabunt alii.*] Elegans est versus hæc Ode, quam è duabus coaluisse volunt quidam nimirum novæ Odes initium statuunt ad hæc verba: *Albus ut obscuro, &c.* Veteres codices adstipulantur, præsertim istis novæ hunc titulum; *Cohortatur Plancum ad hilariter vivendum.* Quicquid sit, tota est ad L. Munatium Plancum, cuius patria Tibur. aut qui saltem

Aut Ephesum, bumarisve Corinthi
Mœnia, vel Baccho Thebas, vel Apolline Delphos
Insignes, aut Thessala Tempe.
Sunt quibus unum opus est intactæ Palladis urbem 5
Carminis perpetuo celebrare, et

[29] vel Ephesum, aut mare
Corinthi inter duo maria
positis; aut Thebas Baccho,
vel Delphos Apolline insig-
nes, vel Tempe Thessalica.
Sunt Poetæ, quorum unicus
[30] labor est laudare carmine
continuo civitatem Minervæ castæ,

ANNOTATIONES.

Villam habebat Tiburi proximam, proindeque ab
Horatiano prædio non longe remotam. In priori
Odes parte, per comparisonem, Tiburtinæ re-
gionis amœnitatem extollit Poeta; et alterâ
Planctum hortatur ut vino curas abstergat: uti-
turque exemplo viri fortis, Teucri nimirum, qui
gravioris animi segritudines vino temperavit.
Vide postea Annot. ad vocem *Planctus*.

[*Clarus Rhodæ.*] Rhodus insula Minoris Asiæ,
ad Caris oram, emporium est nobile. *Clara* cer-
te pridem, tum ob Colossum sive Statuum Solis
septuaginta cubitis altam, et inter orbis miracu-
la numeratam: tum propter ingentem signorum
numerum, atque operum nobilitatem, ut ait Gell.
lib. vii. c. 8. tum qui nunquam tot nubibus cel-
sum obducitur, quin aliqua horâ Sol ibi cernatur,
quod asserit Plin. lib. ii. cap. 42. Adde urbium
pachritudinem, portuum commoditatem, aëris
salubritatem. Strab. lib. xiv. scribit Rhodum ita
præstare cæteris, ut nullam possit huic parem,
sedam meliorem commemorare. Vide Diodor.
Sicul. lib. vi. cap. 13. nec prætermittendum est,
Rhodum miti solitis Romanos juvenes, discen-
dæ facultatis oratoris gratiâ. Ed Tullius ipse
adit, quem lege ad Artic. lib. ii. Epist. 1. et in
Bruto, n. 51. ubi sic loquitur: *Hinc Asiatici ora-
tores non contemnendi quidem, nec celebritate nec
copiâ; sed parum premi et nimis redundantes.*
Rhodii sanctorum et Atticorum similes. Anno salu-
tatis reparatæ 1300, Equites Hierosolymitani
eam invaserunt, indeque Rhodii appellati; ser-
vârunt ad ann. 1623, quo à Turcis palæ Melitam
concessere, et exinde Melitenenses cognominati.

[*Mitylenæ.*] Hæc urbs Lesbi insule, cui et
eadem appellatio, viz. *Metelin*. A Cicerone com-
mendatur Agris. ii. *Et naturâ, et situ, et descrip-
tione edificiorum, et pulchritudine in primis no-
bilitate Mitylenæ; agri jucundi et fertiles, &c.* Vide
et Strab. lib. xiii. et Vitruv. lib. i. cap. 6. ubi
scribit eam urbem; *Elegantem et magnificè edi-
ficatam, sed non prædenter positam. In eâ quippe,
dum fuit auster, incolæ ægritant; dum Cau-
rus, tuantur; cum septentrione, in salubritatem
restituuntur.* Adde et regioni claritatem è na-
taliibus Pittaci, (qui unus è septem Græciæ sa-
pientibus,) Alcæi Poëtæ, aliorumque illustrium
hominum.

2. *Ephesum.*] Asiæ Minoris ista civitas in Ionia
sita est ad littus maris Ægææ sinûs Ionii,
versus ostia Caystri fluminis: portum habet
valde commodum, arcemque munissimam. In
eâ celebratum est Concilium generale tertium
anno Salutis reparatæ 431, sub Gelasino Papa,
adversus errores Nestorii hæresiarche. Olim
habuit Ephesum Dianæ templo, toto ore cele-
bri: ad Amazoniibus condita etiam fertur.

[*Bimarina Corinthi Mœnia.*] Corinthum hodie
Corinto, urbs Peloponnesi, in isthmo distans medio

sita, inter duo maria, Ægæum et Ionium; unde
Bimaris dicitur: æri et figurinâ celebratur: *To-
tus Græciæ Imen* vocat Cic. pro lege Manil.
et Agrar. ii. n. 86. ita scribit: *Posita Corinthus
in angustiis atque in sinuibus Græciæ, sic ut
terra claustra locorum teneret, et duo maris
navigationi diversa penè conjungeret, cum per-
tenuis discrimine separantur.* Luxuriam vero in
famâ laboravit, aded ut Corinthiari dicerentur
qui impudicè viverent. Lippis atque tonsoribus
audita Lala meretrix ibidem famosa, tamque
pretiosa, ut Demostheni sui copiam non nisi decem
millibus drachmarum vendere vellet; qua-
propter abstinuit ille, et respondit, *Tanti non
emo penitere.* Ex illa natum est adagium:
Non licet omnibus adire Corinthum.

3. *Baccho Thebas.*] Cadmus edificavit eam
urbem in Bœotia, sed nobilitavit maxime Bac-
chus ibi natus. Apollodor. lib. iii.

[*Apolline Delphos.*] Parnassi juga, fons Casta-
lius, at præ omnibus oraculum Apollinis, æsu-
runt Delphos, Solin. Strab. lib. ix. Alex. ab Alex.
lib. vi. cap. 2. *Delphi*, inquit, *orbis umbilicus,
commune omnium oraculum, in allo Parnasso,
urbe non manibus sed abruptis rupibus munita,
ardus ac difficili accessus. Templum Apollinis
cultu et religione celebratissimum intra urbem
non manu extracta, sed nativæ præcipitia, mani-
vere.* Hæc ille. Admirabiles porro Gallorum
stragem, Brenno duce, Delphiis impie oppug-
nantium, Apollinemque sese acriter vindican-
tem, lege apud Justinum lib. xxiv.

4. *Thessala Tempe.*] Horum in Thessaliâ lo-
corum tanta fuit amœnitas, ut si quis deinceps
regio celebraretur, amœna velut Tempe dice-
retur. Illic Peneus fluvius inter Ossam et Olym-
pum decurrebat; colles erant dextra lævaque
molliter incurvi, nemorosæ convalles, &c. Vide
Solin. Strab. l. ix. *Elia*. lib. iii. *hrit*. etc. nos
iterum postea, Od. 21. et lib. iii. Od. 1.

5. *Sunt quibus unum opus est, &c.*] Sunt
Poëtæ: qui semper canunt Athenas et olivam
Palladi sacras, nihilque norunt scribere præter
Neptuni ac Minervæ certamen de nomine A-
thenis imponendo: *Insuperque in eam vito-
riam; cum, Neptuno equum proferente, Pallas
oleam, quæ præstantior visa et judicata est,
produxisset.*

[*Palladis urbem.*] Athens quidem diuinis do-
ctrinæ parens: Pallas autem seu Minerva scien-
tiis præesse cognoscitur: non ergo mirum si
urbs ista illius veluti propria censetur. Quod
si fabulari juvat, vid. Apollodor. lib. iii. Hy-
gin. etc.

6. *Carminis perpetuo.*] Cyclicum carmen doctæ
Heinsius intelligit, quod perpetuâ serie com-
plectatur laudes Athenarum, etc. De eo dicam
in Epist. ad Piscon. v. 136. ubi scripsit epheum.

ac præferre olivam foliis Undique decerpæ frondi præponere olivam.
 undeque collectis. Plerumque in honorem Junonis
 comendant Argos equis Plurimus, in Junonis honorem.
 Nutriendis idoneum, ac Aptum dicit equis Argos, ditesque Mycenæ.
 Mycenæ divites. Me nec tam patiens Lacedæmon, 10
 Nec tam Larissæ percussit campus opimæ,
 Quàm domus Albunæ resonantis,
 Et præceps Anio, et Tiburni lucus, et uda
 Mobilibus pomaria rivis. 15
 Albus ut obscuro deterget nebula cælo
 Sæpe Notus, neque parturit imbres
 Perpetuos : sic tu sapiens finire memento
 Tristitiam vitæque labores

Planctus, recordare prudens imponere finem mærori et vitæ laboribus,

ANNOTATIONES.

7. *Undique decerpæ frondi, &c.*] Ut præceteris urbibus Athenas, sic et olivam præ omnibus arboribus conferre. Scilicet ea est, quam Tull. de Leg. i. init. laudat, ita scribens; *Nulla autem agricolæ cultu stirps tam diuturna, quam Poetæ versu seminari potest.* Ex vet. Cod. nonnulli hic legunt, *Undique decerpam frondi præponere olivam*: intelliguntque tonales coronas, id est, circumcirca detonsas, ut sint foliis brevioribus atque ornatiorebus; quo videtur pertinere quod ait noster lib. i. Epist. 19.

At ne me foliis ideo brevioribus ornes.

Alii explicant, ex omni loco et materia colligere, quod in Palladis Athenarumque et olivæ, quæ ad Palladem præcipuo jure pertinet, laudes convertatur. Denique *frondi præponere olivam*, interpretantur ex olivâ sibi coronam texere, eaque frontem exornare. Verum prima lectio atque interpretatio magis arridet: eamque sequi doctiores jam assueverunt.

8. *Plurimus, in Junonis honorem, &c.*] Plerique amant celebrare Argos equis nutriendis aptum, ad lacta pascula urbi circumjecta; vel Mycenæ auro et divitiis insignis, Agamemnonis regni sedem inclytam. Vide Strab. lib. viii. Sophocles in Electra, πολυχρυσος Μυκηνάς vocat. In Junonis honorem, quia in utrâque urbe ista Juno præcipue colebatur.

10. *Me neclam patiens Lacedæmon, &c.*] Me Horatium, nec Lacedæmon, nec Larissa, æque movet et afficit, ut domus Albunæ, etc.

Patens Lacedæmon.] Hæc Peloponnesi urbs, Laconicæ caput ad Eurotam fluvium posita, dicta est et Sparta, hodie *Mistra*; servituti omnium impatiens, et omnium tolerantissima; ut *Spartana generositas et patientia* in proverbium abierit. Spartani liberos ad severam omnem disciplinam instituebant. Cic. Tuscul. v. n. 77. *Patri Spartiata non ingemiscunt verberum dolore laniati. Adolescentium greges Lacedæmonie vidimus ipsi incredibili contentione certantibus pugnis, calcibus, unguibus, morsu denique, ut exanimarentur priusquam se victos faterentur.* Idem. Tuscul. ii. p. 34. *Spartia verò pueri ad aram sic verberibus accipiuntur ut nullus è visceribus sanguis exeat, nonnunquam etiam ad necem; quorum non modo nemo exclamavit inquam, sed ne ingemuit quidem.*

11. *Larissæ campus opimæ.]* Urbs Thessalæ Larissa, agris perquam fertilibus gloriabatur: cum vero proxima Phthiæ, quæ Achillis patria; inde factum ut Larissæus ille sæpius dictus sit.

12. *Domus Albunæ resonantis.]* Albunæ Nympha, quæ et Sibylla Italica, Tiburi colebatur, atque lucum et fontem sacrum habebat. Virgil. Æn. vii. v. 82.

—Lucusque sub altâ

Consulti Albunæ, nemorum quæ maxima sacre Fonte sonat—

Lactant. l. i. c. 6. *Tiburtem Sibyllam dicunt nomine Albunæ, quæ Tiburi colitur ut Dea, juxta ripas amnis Amiceni, cujus in gurgite simulacrum ejus inventum esse dicitur, tenens in manu librum, cujus sacra Senatus in Capitolium transtulerit.*

13. *Præceps Anio.]* Strabo lib. v. In Romæ conspectu sunt Tibur, Præneste, et Tusculum. Tibur quidem Herculeum, et Cataracta, sive descensus quem facit Anio, ubi navigabilis esse incipit, cum è sublimi in profundam collem præceps deserit, et per vicina urbi nemora. Dionys. Halicarn. lib. v. refert Anienem ex arbe Tiburi effundî per excelsum acopulum, atque in planitiem ferri Romanorum ac Sabinorum, utrorumque determinando regionem, ac denique in Tiberim influere, aspectu quidem jucundum et pulchrum, potu verò etiam gratum.

Tiburni lucus.] Tiburnus, Tiburis conditor, vicinis quoque nemoribus dat nomen.

Uda mobilibus pomaria rivis.] Legunt quidam *nobilibus*, intelliguntque Albulas et Labanas aquas salubritate nobiles, de quibus Strabo lib. v. alii *mobiles* interpretantur ductiles rivus. Item legunt *pomaria*, referuntque ad Tibur, cujus muros alluit et rigat Anio.

15. *Albus ut obscuro, &c.]* Non secus ac Leuconotus (αλευκός candidus, et νερός notus.) Ventus iste à meridie spirans, nonnunquam serenitatem affert quamvis sæpe imbres pariat: ita licet Reipublicæ curam geras semper, interdum hilaritati vacare debeas, et animum vino recreare tantisper, ne illum nimis obruant sollicitudines.

18. *Tristitiam.]* Si rei cura præcipua comites habes, tristitiam aliquando magis; certe Reipublicæ fere semper maximæ

Mollis, Plance, mero ; seu te fulgentia signis
 Castra tenent, seu densa tenebit
Tiburis umbra tui. Teucer Salamina patremque
 Cum fugeret, tamen uda Lyæo
 Tempora populæ fertur vinxisse coronâ :
 Sic tristes affatus amicos :
 Quò nos cumque feret melior fortuna parente,
 Ibumus, ô socii comitesque ;
 Nil desperandum Teucro duce, et auspice Teucro :
 Certus enim promisit Apollo,
 Ambiguam tellure novâ Salamina futuram.
 O fortes, pejoraque passi
 Mecum sæpe viri, nunc vino pellite curas :
 Cras ingens iterabimus æquor.

19 *bibendo vinum suave. Seu castra splendida signis tenent te, seu densa umbra tui Tiburis tenebit te. Teucer fugiens patrem atque Salamina, dicitur nihilominus caput vino madidum cinxisse coronâ populæ ; sic allocutus mærentes amicos : ô socii et comites, pergemus quocumque nos ducet fortuna patre benignior. Nil non sperandum ductis et auspiciis Teucris. Nam Phœbus veridicus pollicitus est ancipitem fore Salaminaem in terrâ novâ. O viri strenui et sæpius deteriora mecum perpassi, jam vino mærorem detergite, cras iterum navigabimus magnum mare.*

ANNOTATIONES.

19. *Plance.*] L. Munatius Plancus maximis honoribus functus est, consulatu cum M. Emilio Lepido. Censurâ, etc. Nullâ re autem nobis quidem videtur illustrior, quam quòd Lugdunum nobilissimam Romanorum in Gallia coloniam considerit, dum Gallie Comatus præfectus fuisset : sunt tamen qui eam urbem longè antiquiorem asseverant. Is porro non leves putandos labores exhaussisse in tot civilibus tumultibus, quibus imperium Romanum suo tempore consensus est, atque in tot rerum mutationibus. Ipse nimirum à Senatu primum stetit, deinde ad M. Antonium defecit, postea ad Augustum Cæsarem transfugit. Vell. Patere. lib. 2. Extant Ciceronis ad Plancum istum, et Planci ad Ciceronem epistolæ perelegantissimæ.

Seu te fulgentia signis, &c.] Sive sis militie, sive domi, et in villâ tuâ Tiburtinâ. *Fulgentia castra.* Cornel. Tac. Annal. xlii. *Fulgentibus Aquilis, signisque, et simulacris Deam in modum templi.* Porro signa militaria seu vexilla sunt, aquilæ, dracones, apri, lupi, equi, minotauri, etc. Vide Veget. de Re Milit. lib. ii. cap. 13. et lib. iii. cap. 5. Plin. lib. x. cap. 4.

21. *Tiburis umbra tui.*] Densum notat villæ nemus, quod umbram amœnam prætenderet. Vide postea Od. 18. et lib. ii. Od. 6. v. 5. ibique Annot.

Teucer Salamina, &c.] Exemplo Teucris fortiter adversa sentientibus, hortatur Plancum ut pariter fortis sit in fortunæ vicissitudine, vinoque ut ille, depellat curas.

Salamina patremque cum fugeret.] Post expeditionem Trojanam reversus in patriam Teucer à Telamone patre repulsus est, dolente et indignante quòd Ajaxem fratrem non redixisset. Profectis centibus enim mandârat, ne alter alibi altero rediret. Atqui Ajax se ipsum interemerat, fratres quòd Achillis arma Ulyssi potius quàm sibi fuissent adjudicata.

Salamina.] Salamis, hodie Còhri, urbs et insula maris Ægei, in sinu Saronico, qui nunc dicitur *Golfo di Egina*, inter Atticam et Peloponnesum. Illic regnavit Telamon, Ajax et Teucris pater.

22. *Lyæo.*] Cognomenq̃ est Bacchi, à λυα, sive, quia metu et curis virum sperat. Horat. Epist. 15. lib. i.

— Generosum et lenè requiro

Quod curâs abigal—
 Ovid. Art. Am. i. 237.

Vino parant animos—

Tunc dolor, et cura, rugaque frontis abii.
 23. *Tempora populæ fertur vinxisse coronâ.*]

Ita se Teucer instruit adversus mærores. Vinum sumit ; populæ se coronâ redimit, seu quòd Herculli sacrificet sic ornatus ex more ; seu ad significandam animi fortitudinem. Nam hujus symbolum est populus arbor Herculli sacra. Demum ad omnes fortunæ casus socios parat. *Tristes* ob exilium, et quod carendum esset patriâ, quæ semper charatissima cullibet, dulcis atque jucunda, ut ait Cicero in Catil. iv.

25. *Melior fortuna parente.*] Nam patrio solo et paternis Laribus exterminantur, à Telamone patre. At fortuna spondet nobis exultibus offertque novas sedes in alienâ regione. Aiunt profectam à Teucro exultante gentem hanc : *Ibi patria est omnibus, ubi bene.*

27. *Duce, et auspice Teucro.*] Auctore Teucro, bonis avibus rem gerente, post acceptam felix ab Apollinis oraculo responsum.

28. *Certus enim promisit Apollo, &c.*] Apollo, cujus haud incerta sunt oracula, jussit in Cyprum contendere, ibique novam condere Salaminam ; ut deinceps ambiguum sit hoc nomen, cum duplex erit urbe ejusdem appellationis ; altera apud Atticam regionem in qua nati sumus, è qua pellimur ; altera in Cypro mox à nobis edificanda, sic fatis volentibus. Vide Euripid. Helen. Act. i. Scen. 1.

30. *O fortes, pejoraque passi.*] O viri qui mecum exantillatis struimus apud Trojam majores quidem et graviore isis malis, quibus jam conflictamur, forti estote animo ; certè meliora propediem omnia experiemus.

32. *Cras ingens iterabimus æquor.*] Hodis epulemar, genio indulgebimus, vino curas abigamus ; at cras iterum concandemus illud idem mare quod nuper enavigavimus, à Troæ huc in Græciam remigrantes. Denique nova domicilia, novam patriam quaesituri apud Cyprum, priorem cursum relegemus. Vell. Patere. l. i. c. 1. *Teucer non receptus à patre Telamone, ob segnitiam non vindictæ fratris injuriæ. Cyprum appulsum, cognomen patris ante Salamina constituit*

ODE VIII. AD LYDIAM

Sybarim juvenem notat, quod relictis honestis exercitationibus, meretricis amore se manciparit.

O Lydia, per cuncta
 Numina te obsecro, fars
 quamobrem festines amoribus
 tuis corrumpere Sybarim?
 quare Martium Campum
 Soli expositum perversum
 patens tolerare pulverem
 et aestum? quare nec
 bellicosus equum

LYDIA, dic, per omnes
 Te Deos oro, Sybarim cur properas amando
 Perdere? cur apricum
 Oderit campum, patiens pulveris atque solis?
 Cur neque militaris

ANNOTATIONES.

Ode est dicolos distrophos: at metri singularis. De eo sic scribit Atilius eruditus Grammaticus: *Hoc metrum Horatius ignorando quale esset, laboriosa observatione, semel omnino facere conatus est: et in eo tamen parum decenter erravit. Nam scilicet illud apertum uno immutato pede. Quod si scilicet Choriambicum esse, et habere clausulas certas, non in illam valebram incidisset. Nam primum comina et Choriambus et Bacchius constat.*

Lydm dic | per omnia.

Secundum colum, quod est longius, tres habet Choriambos, et unum Bacchium, scilicet clausula gratia. Quod metrum Alceus sic ordinavit, vir in munice exercitativissimus. At Horatius primum Choriambum durissimum fecit, pro Iambis Spondeum infarciendo sic,

Tē Deos o | rō

Error tamen illius habet excusationem: quod in eā versu erravit lege, quam ipse sibi aliquo casu fecerat, usque ad ultimam partem non stultando.

1. *Lydia, dic, &c.* Lydiam ironice compellat Flaccus, at Sybarim perit, suum, ut videtur, rivalem, sicut et Telephum Ode 13. Expressit autem hac Ode istam sane Terentii sententiam: Eunuch. Act. ii. Scen. I. v. 19.

Uideon hominem immutari ex amore, ut non Cognoscat eundem esse?

Hic igitur Sybaris adolescens, Comici Phaedrim instar, totus ex amore meretricis immutatus perit. Nec enim, ut ante, laboris cujuslibet patiens, jaculando, equitando, luctando, natando, inter aequales excellit; sed abjectis campestribus armis, et exercitationibus viro dignis, meretricii captus illecebris latet apud Lydiam, utque inerts ac perditus elanguescit.

2. *Sybarim.* Lydiam luxu perditum: sic et Sybarite deliciis fracti male audiebant. Sybaris tamen urbs ad oram Tarentini sinus olim sita, potens adeo primum fuit, ut finitima gentibus quatuor dominaretur: at deinde proverbialiter usurpatum est ejus nomen pro perditissimo luxu, Philostrate. Strabo lib. vi. Athen. lib. ii. Plutarch. Lamprid.

Amando Perdere.] Antiphrasis. Ceterum ut scribit Virgil. Eclog. iii. 310.

— *Quibus amoris*

Aut metretibus, aut experietur amarus. Quisquis enim meretricum amoribus se dat, brevi opes absument, vires corporis animique

perdet, et famam socii habens ad quodvis malum ruet, omnia decoris iussemor. Virgil de Didone Æneam deperente. Æneid. 4. v. 688. *Non capta surgunt turres, non arma juvenis*

*Exercet; portusve aut propugnacula bello
 Tutæ parant: pendenti opera interrupta,
 minaque*

Murorum ingentes, a quadam machina celo. Lege Plaut. Mercat. Prolog. et Terent. Eunuch. Act. i. Scen. I. &c. lib. iii. Od. 12. ibique Annot.